Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 1

EDITAL Nº 05/2023-PPGCS– UEPG

DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO REFERENTE ÀS PROVAS ESCRITA TEÓRICA E
DE INGLÊS DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE – Área de concentração Atenção Interdisciplinar em Saúde, PARA
INGRESSO NO ANO 2023, conforme EDITAL Nº 20/2022-PPGCS–UEPG.

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da
Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna público
o resultado da classificação referente às Provas Escrita Teórica e de Inglês final, do
processo de seleção para o Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde, com a relação
abaixo dos candidatos classificados, em ordem alfabética e por linha de pesquisa, e
convoca os candidatos classificados para a etapa da Defesa do Pré-projeto e Arguições.

As informações sobre locais, datas e horários das Defesas do Pré-projeto e Arguições, de
caráter ELIMINATÓRIO E CLASSIFICATÓRIO, serão divulgados em edital a ser publicado
em data futura.

LINHA DE PESQUISA 1: INVESTIGAÇÃO LABORATORIAL, PRÉ-CLÍNICA E CLÍNICA DE

DOENÇAS

Joana Marilia Bérgamo

Natália Mariane Rigo

LINHA DE PESQUISA 2: ASSISTÊNCIA INTEGRAL À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

Aline Kloster da Silva

Fabiano Swiech Ciesielski

Gabriela Fernanda Schiochet

Georgiana do Nascimento Feitosa

Guilherme Augusto Buss Tupich

Laiza Moura Cunha Costa Luz

Lincoln Arystotheles Gewehr Babo Alves

Sunáli Batistel Szczerepa

Tacyana Schmidt Cantuária

Vinícius Luiz Ceregato Grachinski

LINHA DE PESQUISA 3: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

EM SAÚDE

Letícia Aires do Rosario

Marcela Novak Gumy

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 2

Recursos contra o resultado da classificação referente às provas escrita teórica e de inglês

devem ser realizados por meio de requisição dirigida à Comissão de Seleção, a ser

protocolizada no protocolo digital sistema SEI, em um prazo de até 48 horas úteis, a partir da

data e horário da publicação do presente edital na página eletrônica do PPGCS. Decorrido este

prazo, todos os candidatos se declaram automaticamente de acordo com o resultado da

classificação referente às provas escrita teórica e de inglês. Os recursos serão julgados pelo

Colegiado do PPGCS, cuja decisão é irrevogável e incontestável no âmbito do colegiado.

Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:

http://sites.uepg.br/ppgcs/ e do e-mail: ppgcs@uepg.br

Ponta Grossa, 14 de março de 2023.

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

assinado no original
Profa. Dra. Dionizia Xavier Scomparin

Presidente da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

assinado no original
Prof. Dr. Erildo Vicente Müller

Membro da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

assinado no original

Prof. Dr. Eduardo B. Campagonli
Membro da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

Data da Publicação: 14/03/2023
Horário da Publicação: 8h30min